supponit aut excitat de honestate mutui praedicti.

Quumque hinc et inde sint viri summae pietatis et non spernendae auctoritatis; hinc ut animarum quieti in re tam frequenti et seria provideatur, perhumillime petitur,

“An poenitentes, qui moderatum lucrum solo legis titulo ex mutuo *DU-BIA* vel *MALA FIDE* ceperunt, absolvi sacramentaliter possint nullo imposito restitutionis onere, dummodo de patrato ob dubiam vel malam fidem peccato sincere doleant, et filiali obedientia parati sint standi mandatis Sanctae Sedis.”

Nicaeae, 9 Septembris 1837.

Subscriptus † *Dominicus, Episc. Nicaeensis.*

FERIA IV. DIE 17 JANUarii 1838.

In Congregatione Generali sanctae romanae et universalis Inquisitionis, habita in Conventu Sanctae Mariae supra Minervam coram eminentissimis et reverendissimis Dominis sanctae romanae Ecclesiae Cardinalibus, contra haereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus, proposito supradicto dubio, iidem eminentissimi et reverendissimi Domini dixerunt:

“Affirmative, dummodo parati sint stare mandatis Sanctae Sedis.”

Loco † sigilli.

Angelus Argenti,

S. Romanae et universalis Inquisit. Notarius.

X.

S. Cong. S. O. sub die 26 Mart. 1840, proposito dubio, an ad aliquid reddendum teneatur N. N, cujus Pater magnam pecuniae summam mutuo dederat cum lucrum decem pro centum, legali taxae illius temporis respondente; et quatenus restitutioni esset obnoxius, utrum saltem quinque pro centum retinere licite valeat, rescriptum fuit: “Quoad usuras in genere consulat decreta jam lata. Quoad excessivitatem fructuum, consulat R. P. D. Episcopum, qui expendat facti circumstantias, et praxim illius temporis, quae vigeat apud viros timoratae conscientiae, et provideat.”

XI.

Cum demum elapso anno 1871 ex quodam Italiae loco quaesitum fuerit: “1. Se sia lecito oggi, eziandio agli Ecclesiastici, di collocare il danaro col frutto moderato, come permetteva la legge precedentemente sotto il legittimo governo, del cinque per cento? 2. Se oggi sieno da inquietarsi quei Luoghi pii, Monache e Monasteri, che ricevono il frutto del loro capitale del sei per cento, stantechè oggi si dà e si riceve nell’ andamento comune?”

S. Congr. S. O. sub die 28 Febr. 1872, respondit ad utrumque: “Juxta responsiones alias datas, dummodo sint parati stare mandatis S. Sedis, non esse inquietandos.”

CONCLUSIO.

Haec autem quae sequendo ordinem temporis, hic retulimus, sunt Responsa praecipua inter alia plura, quae ad haec ipsa revocantur. Ex quibus colligi potest:

1. Generatim loquendo de lucro ex mutuo, nihil omnino percipi inde posse *vi mutui*, seu immediate et praecise ratione ipsius.